
SEXTA-fEirA, 22 dE AgoSTo dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RICARDO JOSE RAMOS PAMPOLHA JUNIOR, Matr.
nº 57192537-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada 
na Secretaria de Estado de Cultura – SECULT a contar de 
31/07/2008.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de agosto de 
2008.
ORLANDO	BORDALLO	JUNIOR
Secretário	de	Estado	de	Administração.

GOVERNO dO ESTAdO dO PARÁ
PORTARIA Nº 0726 dE 18 dE AGOSTO dE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/346969.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MYRZA TANDAYA NYLANDER BRITO, Mat.
n° 57192032-2 do cargo de Técnico em Procuradoria - 
Direito,	 lotado	 na	 Procuradoria	 Geral	 do	 Estado,	 a	 contar	 de	
04/08/2008.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de agosto de 
2008.
ORLANDO	BORDALLO	JUNIOR
Secretário	de	Estado	de	Administração.

GOVERNO dO ESTAdO dO PARÁ
PORTARIA Nº 0727 dE 18 dE AGOSTO dE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/296829.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO, Mat.nº 
57175032-1 do cargo de Consultor Jurídico, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/07/2008.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de agosto de 
2008.
ORLANDO	BORDALLO	JUNIOR
Secretário	de	Estado	de	Administração.

GOVERNO dO ESTAdO dO PARÁ
PORTARIA Nº 0728 dE 18 dE AGOSTO dE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/308210.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ERIKA VASCONCELOS DE OLIVEIRA, Mat.n° 
54191658-2 do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Policia Civil do Estado, a contar de 30/06/2008.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de agosto de 
2008.
ORLANDO	BORDALLO	JUNIOR
Secretário	de	Estado	de	Administração.

GOVERNO dO ESTAdO dO PARÁ
PORTARIA N° 0729 dE 18 dE AGOSTO dE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/331474.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ROGERIA PIMENTEL DE ARAUJO MONTEIRO, Matr.
n° 5619610-2 do cargo de Terapeuta Ocupacional, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
04/08/2008.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de agosto de 
2008.
ORLANDO	BORDALLO	JUNIOR
Secretário	de	Estado	de	Administração.

GOVERNO dO ESTAdO dO PARÁ
PORTARIA Nº 0730 dE 18 dE AGOSTO dE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/356038.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 

24/01/94, FABRÍCIA SILVA DIAS, do cargo de Médico, lotada 
no	 Centro	 de	 Hematologia	 e	 Hemoterapia	 do	 Estado	 do	 Pará	
– HEMOPA, a contar de 24/07/2008.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de agosto de 
2008.
ORLANDO	BORDALLO	JUNIOR
Secretário	de	Estado	de	Administração.

GOVERNO dO ESTAdO dO PARÁ
PORTARIA Nº 0731 dE 18 dE AGOSTO dE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/344654.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, SHEYLA SARMENTO DE OLIVEIRA, Matr. n° 
54190066-1 do cargo de Monitor, lotada na Fundação da Criança 
e do Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 02/07/2008.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de agosto de 
2008.
ORLANDO	BORDALLO	JUNIOR
Secretário	de	Estado	de	Administração.

GOVERNO dO ESTAdO dO PARÁ
PORTARIA Nº 0732 dE 18 dE AGOSTO dE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/343405.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EDSON NUMAZAWA SAITO, Mat.n° 57175532-1 do 
cargo	 de	 Auxiliar	 Operacional,	 lotada	 na	 Secretaria	 de	 Estado	
de Meio Ambiente - SEMA, a contar de 11/08/2008.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de agosto de 
2008.
ORLANDO	BORDALLO	JUNIOR
Secretário	de	Estado	de	Administração.

GOVERNO dO ESTAdO dO PARÁ
PORTARIA Nº 0733 dE 18 dE AGOSTO dE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/338877.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, QUEZIA CORDEIRO MESSIAS FONSECA, Matr.
n° 57188242-1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda – SETER, a 
contar de 29/07/2008.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de agosto de 
2008.
ORLANDO	BORDALLO	JUNIOR
Secretário	de	Estado	de	Administração.

GOVERNO dO ESTAdO dO PARÁ
PORTARIA Nº 0734 dE 18 dE AGOSTO dE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/341628.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, HERACLES PEREIRA WANZELER, Matr.n° 57191744-
1	 do	 cargo	 de	 Agente	 Administrativo,	 lotado	 na	 Secretaria	 de	
Estado de Trabalho, Emprego e Renda – SETER, a contar de 
01/08/2008.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de agosto de 
2008.
ORLANDO	BORDALLO	JUNIOR
Secretário	de	Estado	de	Administração.

GOVERNO dO ESTAdO dO PARÁ
PORTARIA N° 0735 dE 18 dE AGOSTO dE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando	os	termos do Proc.nº 2008/347877.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARICILDA NAZARE RAPOSO DE BARROS, do cargo 
de	 Nutricionista,	 lotada	 na	 Secretaria	 de	 Estado	 de	 Saúde	
Pública – SESPA, a contar de 24/07/2008.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de agosto de 
2008.
ORLANDO	BORDALLO	JUNIOR
Secretário	de	Estado	de	Administração.

GOVERNO dO ESTAdO dO PARÁ
PORTARIA N° 0736 dE 18 dE AGOSTO dE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/347877.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, SANDRA LUIZA XAVIER SILVA, do cargo de Agente 
Administrativo,	lotada	na	Secretaria	de	Estado	de	Saúde	Pública	
– SESPA, a contar de 24/07/2008.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de agosto de 
2008.
ORLANDO	BORDALLO	JUNIOR
Secretário	de	Estado	de	Administração.

GOVERNO dO ESTAdO dO PARÁ
PORTARIA N° 0742 dE 18 dE AGOSTO dE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/347877.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DILCELIA RODRIGUES ALVES, do cargo de Agente 
de	 Portaria,	 lotada	 na	 Secretaria	 de	 Estado	 de	 Saúde	 Pública	
– SESPA, a contar de 24/07/2008.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de agosto de 
2008.
ORLANDO	BORDALLO	JUNIOR
Secretário	de	Estado	de	Administração.

GOVERNO dO ESTAdO dO PARÁ
PORTARIA N° 0743 dE 18 dE AGOSTO dE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/347877.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANDRE LUIS MORAES DA SILVA, do cargo de Médico 
Veterinário,	 lotada	 na	 Secretaria	 de	 Estado	 de	 Saúde	 Pública	
– SESPA, a contar de 24/07/2008.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 de agosto de 
2008.
ORLANDO	BORDALLO	JUNIOR
Secretário	de	Estado	de	Administração.

EdITAL dE CONVOCAÇÃO dE CONCURSAdOS
A SECRETARIA dE ESTAdO dE AdmINISTRAÇÃO,	convoca	
os	relacionados	a	seguir,	a	comparecerem,	no	prazo	de	10	dias,	
a contar de 22.08.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso	público,	conforme	discriminados	abaixo.
-	 ANA	 PAULA	 MAGNO	 DO	 AMARAL,	 Concurso	 C-125	 da	
Secretaria	 de	 Estado	 de	 Educação	 -	 SEDUC,	 Cargo:	 Professor	
AD-4, nomeação: 06.08.2008.
- KELLE KATIUSCIA DA SILVA AUZIER MARQUES, Concurso 
C-125	 da	Secretaria	 de	 Estado	 de	 Educação	 -	 SEDUC,	 Cargo:	
Professor AD-4, nomeação: 06.08.2008.
-	NATHALIE	AZEVEDO	DA	SILVA,	Concurso	C-125	da	Secretaria	
de	 Estado	 de	 Educação	 -	 SEDUC,	 Cargo:	 Professor	 AD-4,	
nomeação: 06.08.2008.
-	 VALCIR	 OEIRAS	 CARDEL,	 Concurso	 C-125	 da	 Secretaria	
de	 Estado	 de	 Educação	 -	 SEDUC,	 Cargo:	 Professor	 AD-4,	
nomeação: 06.08.2008.
-	LUIS	ALMIR	DA	COSTA	SILVA,	Concurso	C-125	da	Secretaria	
de	 Estado	 de	 Educação	 -	 SEDUC,	 Cargo:	 Professor	 AD-4,	
nomeação: 06.08.2008.
- LUIZ AUGUSTO QUADROS DA PAIXÃO, Concurso C-125 da 
Secretaria	 de	 Estado	 de	 Educação	 -	 SEDUC,	 Cargo:	 Professor	
AD-4, nomeação: 06.08.2008.
-	 THATIANE	 DO	 SOCORRO	 SILVA	 PINTO,	 Concurso	 C-105	 da	
Secretaria	 de	 Estado	 de	 Educação	 -	 SEDUC,	 Cargo:	 Professor	
AD-4, nomeação: 05.08.2008.
-	 VIVIA	 LUCIA	 DA	 SILVA	 HOLANDA,	 Concurso	 C-125	 da	
Secretaria	 de	 Estado	 de	 Educação	 -	 SEDUC,	 Cargo:	 Professor	
AD-4, nomeação: 06.08.2008.
-	NADIARA	BITTENCOURT	VIDAL,	Concurso	C-125	da	Secretaria	
de	 Estado	 de	 Educação	 -	 SEDUC,	 Cargo:	 Professor	 AD-4,	
nomeação: 06.08.2008.
-	MARCIA	SIANE	DA	SILVA	COTA,	Concurso	C-125	da	Secretaria	
de	 Estado	 de	 Educação	 -	 SEDUC,	 Cargo:	 Professor	 AD-4,	


